2

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.11
	2023 г.
	№
	1776

О внесении изменений в постановление

от 18.05.2022 № 512
В целях совершенствования деятельности Комиссии по проведению проверок с целью осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений, а также распоряжением ими, с учетом практического опыта ее работы, руководствуясь статьями 17, 17-11 Закона Красноярского края от 02.11.2000   № 12-961 «О защите прав ребенка», статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение № 2 к постановлению от 18.05.2022 № 512 «О реализации статьи 17-11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка» изложив его в новой редакции согласно приложению к данному постановлению.
2. Признать утратившими силу постановления администрации города Канска от 13.01.2023  № 19 «О внесении изменений в постановление от 18.05.2022 № 512», от 21.12.2023 № 1536 «О внесении изменений в постановление от 18.05.2022 № 512».

3. Главному специалисту по информатизации администрации города Канска (Ёлкина Г.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения и заместителя главы города по социальной политике в пределах компетенции.
5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Канска                                                                            О.В. Витман
Приложение

к постановлению № _1776_
от «_27_»__11___2024

Приложение № 2

к постановлению администрации г.Канска от 18.05.2022 № 512

Порядок работы Комиссии по проведению проверок с целью осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, за распоряжением ими

(далее – Порядок)

Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность в целях обеспечения проведения проверок за использованием и сохранностью жилых помещений нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, за распоряжением ими (далее – закрепленных жилых помещений).

В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Семейным кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 24.04.2008 N 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Федеральным законом от 21.12.1996 N 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Красноярского края от  02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка».

Деятельность Комиссии осуществляется в отношении закрепленных жилых помещений, расположенных на территории города Канска, путем проведения плановых и внеплановых проверок.

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Канска.

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Канска.

Комиссию возглавляет председатель, в период отсутствия председателя его полномочия исполняет заместитель председателя.

Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, организует и координирует работу Комиссии, представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции.

В случае невозможности личного участия в заседании отсутствующий член Комиссии вправе направить председателю Комиссии свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменной форме. В таком случае его мнение учитывается при принятии решения и является обязательным приложением к протоколу заседания Комиссии. В случае отсутствия на заседании члена Комиссии по уважительной причине он вправе направить на заседание Комиссии исполняющего его обязанности специалиста.

Секретарь Комиссии обеспечивает документальное оформление организации и деятельности Комиссии в соответствии с распределением обязанностей.

Проверка закрепленных жилых помещений проводится Комиссией на основании постановления администрации города Канска о проведении плановой (внеплановой) проверки и включает в себя:

- оценку сведений, содержащихся в документах, предусмотренных пунктом 9  статьи 17-11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 «О защите прав ребенка», поступивших на рассмотрение в комиссию;

- проведение непосредственного визуального осмотра закрепленного жилого помещения;

- проведение беседы с законным представителем детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей.

В целях обеспечения проведения проверки специалист отдела опеки и попечительства Управления образования администрации города Канска (далее - УО администрации г. Канска) запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия следующие документы:
- документ, подтверждающий право пользования закрепленным жилым помещением по договору социального найма жилого помещения в качестве нанимателя или члена семьи нанимателя закрепленного жилого помещения (справка государственного органа или органа местного самоуправления либо копия договора социального найма жилого помещения), в случае, если дети-сироты являются нанимателями или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма;

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости, в случае, если дети-сироты являются собственниками закрепленного жилого помещения;

- информация о лицах, зарегистрированных по месту жительства (пребывания) в закрепленном жилом помещении;

- документ о наличии (отсутствии) задолженности по внесению платы за закрепленное жилое помещение и оплате коммунальных услуг;

- копии документов, подтверждающих правовые основания отнесения лиц, проживающих в закрепленном жилом помещении, к членам семьи детей-сирот.

После получения документов специалист отдела опеки и попечительства УО администрации г. Канска направляет их в Комиссию в срок не позднее 3 рабочих дней до начала проведения проверки.

УО администрации г. Канска  оформляет уведомление о проведении проверки по установленной форме (приложение № 1 к настоящему Порядку) и направляет его законному представителю ребенка-сироты способом, обеспечивающим подтверждение его получения не позднее чем за:

15 календарных дней до начала проведения плановой проверки, определенной ежегодным планом проведения плановых проверок;

5 календарных дней до начала проведения внеплановой проверки, указанной в решении о проведении внеплановой проверки.

Срок проведения проверки 45 дней.

       По результатам проверки в срок не позднее 3 рабочих дней со дня ее окончания членами Комиссии, осуществлявшими проверку, составляется акт проверки закрепленного жилого помещения по установленной форме (приложение № 2 к настоящему Порядку), который утверждается председателем Комиссии.

Акт проверки закрепленного жилого помещения составляется в двух экземплярах, один из которых в срок не позднее 3 рабочих дней со дня его утверждения вручается (направляется) специалистом отдела опеки и попечительства УО администрации г. Канска законному представителю ребенка-сироты способом, обеспечивающим подтверждение его получения.

В случае если при осуществлении контроля за закрепленными жилыми помещениями выявлены факты неправомерного использования и (или) незаконного распоряжения закрепленными жилыми помещениями, нарушения требований законодательства, в том числе указывающие на наличие признаков административных правонарушений, принятие мер по пресечению и (или) устранению которых не отнесено к компетенции органа местного самоуправления, специалист отдела опеки и попечительства УО администрации г. Канска направляет акт проверки закрепленного жилого помещения в орган государственного жилищного надзора края в течение 3 рабочих дней со дня его утверждения.

Приложение №1

к Порядку работы Комиссии по проведению проверок с целью осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, за распоряжением ими
УВЕДОМЛЕНИЕ
о дате начала и сроках проведения плановой (внеплановой) проверки жилого помещения

г. Канск                                                                             «___»______________20__г.

Уважаемый(ая)

 (фамилия, имя, отчество законного представителя)

В период с «_____» _________202_ г. по «_____» _________ 202_ г. будет проводиться проверка использования, сохранности и обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния жилого помещения по адресу:

________________________________________________________________________________

 (адрес нахождения жилого помещения)

нанимателем или членом семьи нанимателей по договорам социального найма либо собственником которого является несовершеннолетний
 (фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего)

Вам необходимо обеспечить доступ к жилому помещению в указанный период

с ______ час._____мин. до ______ час. ______ мин.

Согласовать точное время проверки можно по телефону __________________________.

________________________________________________________________________________

	Руководитель

УО администрации г. Канска –

Председатель комиссии по осуществлению контроля за закрепленными жилыми помещениями

	___________________

	(подпись)

	Ф.И.О.

Приложение №2

к Порядку работы Комиссии по проведению проверок с целью осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, за распоряжением ими
АКТ

проверки жилого помещения

	г.Канск

	(дата)

Межведомственная комиссия, назначенная в соответствии с Постановлением администрации г.Канска от __________ № ____ для проведения проверки с целью осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, за распоряжением ими

   в составе председателя

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и членов комиссии:

1.  _____________________________________________________________________________

2.  _____________________________________________________________________________

3.  _____________________________________________________________________________

4.  _____________________________________________________________________________

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

при участии законного представителя

(Ф.И.О.)

« ___» ________________ 202__г. осуществили внешний и внутренний осмотр жилого помещения, оценку сведений, содержащихся в документах, оценку удовлетворительности санитарного и технического состояние жилого помещения, расположенного по адресу: г. Канск, ________________________________________________________________, в котором несовершеннолетний _____________________________________________________________

                                                                                        (Ф.И.О.)

является собственником (нанимателем по договору социального найма, членом семьи нанимателя по договору социального найма) на основании

(указываются реквизиты договора социального найма жилого помещения либо сведения свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилые помещения либо сведения выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о государственной регистрации права собственности на жилое помещение)

Проверкой установлено, что жилая площадь по адресу: ________________________________
	составляет

	кв. м, состоит из

	комнат, на

	этаже в

	_____ этажном доме.

Качество дома (кирпичный, панельный, деревянный и т.п.; в нормальном состоянии, ветхий, аварийный; комнаты сухие, светлые, проходные, количество окон и пр.)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Благоустройство дома и жилой площади (водопровод, канализация, тип отопления, газ, ванна, лифт, телефон и т.д.):

Санитарно-гигиеническое состояние жилой площади (хорошее, удовлетворительное, неудовлетворительное)

Сведения о наличии (отсутствии) задолженности по внесению платы за закрепленное жилое помещение и оплате коммунальных услуг)___________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

На жилой площади проживают:

	Фамилия, имя, отчество
	Год рождения
	Проживают
	Родственное отношение

Проживание в жилом помещении лиц, страдающих одной или несколькими тяжелыми формами хронических заболеваний, перечень которых утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.06.2006 N 378 "Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире" (не выявлено/выявлено)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) степень родства, документ, подтверждающий заболевание)

Дополнительные сведения: __________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(сведения об оплате за наем, аренду в случае, если жилое помещение сдано в наем, аренду;

об оплате налога на имущество, сведения по результатам бесед с соседями и пр.)

Рекомендации и сроки их исполнения: ________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Заключение: _______________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(сведения об отсутствии или сведения о выявленных нарушениях (обмен или отчуждение без разрешения, проживание лиц, не имеющих на это законных оснований, использование жилого помещения не по назначению, своевременное внесение платы, надлежащее санитарно-техническое состояние)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Законному представителю несовершеннолетнего _____________________________________ устранить  выявленные нарушения законодательства в срок до «____»_____________20___г.

Подписи лиц, проводивших проверку:

	____________________________________

Ф.И.О.

	______________________

подпись

	____________________________________

Ф.И.О.

	______________________

подпись

	____________________________________

Ф.И.О.

	______________________

подпись

	____________________________________

Ф.И.О.

	______________________

подпись

Утверждаю:

«_____» _____________ 20___г.

	Руководитель

УО администрации г.Канска –

Председатель Комиссии

	(подпись)

	Ф.И.О.

                 М.П.